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Afsnit 1  

Rammer og Omfang 

 

Formål:  

• Den Mobile Café er til for at hjælpe de allermest udsatte og marginaliserede mennesker på 

gaden ud fra projekt UDENFOR’s ideologi om, at alle har brug for kontakt og relationer 

med andre.  

• Fungerer som projekt UDENFORs basisprojekt i gadeplansarbejdet. 

• Deltager i udvikling af nye projekter og initiativer i projekt UDENFOR. 

 

Forankring:  

• Den Mobile Café er et fast forankret projekt med en fast kerneydelse og danner base for 

andre projekter i projekt UDENFORs regi af både praktisk og vidensskabende karakter. 

 

Metode:  

• Den Mobile Café yder basal omsorg på gaden via maduddeling, tøjuddeling, praktisk hjælp 

samt kontakt og nærvær.   

 

Medarbejdere:  

• Der er 3 fuldtidsansatte medarbejdere.  

• Gruppen af ansatte er tværfagligt sammensat.  

 

Opgaver:  

• De ansatte arbejder med både opsøgende og udgående arbejde. 

• Det aktive antal brugere i et tættere relationsforløb vil gennemsnitligt andrage omkring 10 

personer og over et år 20 – 25 forskellige personer. 

• Varetager køkkenfunktioner herunder indkøb 

• Der laves mad 6 dage om ugen, mandag til lørdag i Den Mobile Café. 

• Der laves omkring 50 portioner mad af gangen, og der er kontakt med 40-50 personer hver 

aften. 

• Deltager i pU’s undervisning og fungerer som informationsport til gadeplansarbejdet.  
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• Dokumentation og vidensindsamling omkring hjemløshed. 

• Har ansvaret for de frivillige 

• Leverer jævnligt dokumentation af aktiviteter 

 

Frivillige:  

• Der er 40-50 frivillige tilknyttet Den Mobile Café, fordelt på følgende opgaver: 

i. Madudbringning  

ii. Omsorg  

iii. Helseprojekt  

iv. Dyrlægeprojekt  

v. Madlavning 

 

Studerende:  

• Foruden specialestuderende er der tilknyttet 1 socialrådgiverstuderende og Den Mobile Café 

deler 1 pædagogstuderende med andre projekt UDENFOR aktiviteter. 

 

Andre faste aktiviteter: 

• Hver december holder Den Mobile Café Julefest for de hjemløse i parken. Det er en fest 

som både frivillige og professionelle deltager i.  

• Deltager hver 17. oktober i den internationale hjemløsedag. 

• I maj måned fylder projekt  UDENFOR år og denne fødselsdag fejres hvert år sammen med 

de hjemløse I parken, hvor der grilles og hygges.  

• I juni måned er der hvert år Brugernes Bazar i Odense på Fyn.  

• Foruden de faste mærkedage og arrangementer har Den Mobile Café fokus på at være 

synlige i offentligheden med bilen når der er relevante arrangementer, som kan være af 

støttende eller debatskabende karakter. 

 

Fremtid: 

• Den Mobile Café skal som nu og i fremtiden være fleksibel og rummelig og lave en 

inkluderende indsats på gadeplan med de mest udsatte og ressourcesvage hjemløse borgere.  
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Afsnit 2  

Indhold og Idé 
 

Den Mobile Cafés start:  

I 1999 blev de fastansatte gadeplansarbejdere i projekt UDENFOR opmærksomme på, at mange 

hjemløse ikke prioriterede et ordentligt måltid mad i det daglige. Det på trods af at mange 

varmestuer tilbød et måltid mad for et symbolsk beløb eller gratis, men mange benyttede sig ikke af 

tilbuddet. Det var der flere grunde til. Det kunne være fordi de ikke måtte tage deres hund med ind, 

eller at de ikke ønskede at møde bestemte personer som de var bange for. Nogle af de hjemløse 

med psykiske problemer var for paranoide til at benytte sig af disse suppekøkkener.  

I projekt UDENFOR var vi overbeviste om at for at få energi til at tackle hverdagen på gaden, 

måske endda til at ændre sit liv, var det vigtigt med et godt sundt og nærende måltid mad. Dette var 

hoved årsagen til at starte den mobile café, og det er også grunden til at vi fortsat er her i dag.  

 

Formål med Den Mobile Café 

Formålet med den Mobile Café er at hjælpe de allermest udsatte og marginaliserede mennesker på 

gaden ud fra projekt  UDENFORs ideologi om, at alle er sociale og har brug for kontakt og 

relationer med andre. Den Mobile Café yder basal omsorg på gaden via maduddeling, 

tøjuddeling, praktisk hjælp samt kontakt og nærvær. Det er et bevidst valg at arbejde på gaden i det 

offentlige rum, idet vi kommer ud til de brugere som ikke kan eller har mulighed for selv at søge 

indenfor. Den Mobile Café er et fast forankret projekt med en fast kerneydelse og danner base for 

andre projekter i projekt UDENFORs regi af både praktisk og vidensskabende karakter. 

Målgruppen er de mest udsatte og de mest isolerede hjemløse, der lever på gaden, som Den Mobile 

Café bestræber sig på at få kontakt med - og her stilles der ingen krav. Vi tror på at selv de mest 

udsatte og dårligst fungerende gerne vil have kontakt. Her er maden et fantastisk redskab til at 

skabe og bevare kontakt, men det er mindst ligeså vigtigt at få en snak, som det er at dele mad ud; at 

skabe en relation til dem der lever isoleret. Hvem siger nej til et dejligt varmt måltid, når man sidder 

på en bænk og fryser. Og så har man jo allerede noget at tale om, maden. Den hjælp der ydes tager 

udgangspunkt i de ønsker og behov som den hjemløse selv giver udtryk for. 

Udover den praktiske indsats på gadeplan bliver Den Mobile Café brugt meget til undervisning og 

vidensindsamling omkring hjemløshed. Den Mobile Café er en god måde at have gæster med på 
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gaden, uden at det virker anmassende for de hjemløse. Vi overvejer nøje hvilke gæster der kommer 

med ud, og det skal have relation til deres arbejde eller studie. Vi har politikere, studerende oftest 

pædagoger, socialrådgiverstuderende og sygeplejestuderende, men også antropologer o. a med på 

gaden. Vi har ofte internationale gæster med ud, som arbejder med hjemløshed i deres hjemland. 

Den Mobile Café har været omdrejningspunkt for flere bacheloropgaver, specialer, en master 

og mange mindre opgaver. 

 

De ansatte i Den Mobile Café  

De professionelle ansatte i Den Mobile Café er tværfagligt sammensat, hvilket giver et bredt 

spektrum af kompetencer. De ansatte arbejder med både opsøgende og udgående arbejde. Det 

opsøgende arbejde koncentrerer sig om både mennesker og steder og finder hovedsagligt sted i 

København. Fokus i det opsøgende arbejde er at skabe kontakt og danne relationer til 

ressourcesvage udsatte mennesker, som lever isoleret på gaden.  

Det udgående arbejde starter når relationen til den hjemløse bliver tryg og stabil og der kan laves 

regelmæssige aftaler. Målet i det opsøgende og udgående arbejde er at skabe kontakt og danne 

relationer og denne inkluderende proces kan også bringe andet med sig, som at den hjemløse fx. 

begynder at ønske hjælp til økonomi, bolig, tøj eller andet.  

Den overordnede metode i Den Mobile Café er skadesreduktion, som betyder at vi prøver at 

reducere skaden for den enkelte. Dette kan fx. være ved samtaler eller praktisk hjælp som mad, 

soveposer, tøj osv. De ansatte tager udgangspunkt i hvad den enkelte selv ønsker, og de respekterer 

også hvis den enkelte ikke udtrykker nogen ønsker. I Den Mobile Café er det nærværet og 

kontakten der er i fokus.  

I første fase af kontaktskabelsesarbejdet bruges metoden observationsteknik, da observationerne er 

den socialfaglige vurdering for at vælge at tage en kontakt til et fremmed menneske. Der 

observeres på både steder og mennesker for at se efter forandringer. I forhold til observationer af de 

hjemløse observeres der på adfærd, hygiejne, døgnrytme samt stedet hvor vedkommende opholder 

sig eller ved Den Mobile Café. De steder der observeres på kan være S-togs stationer, parker, 

baggårde og som oftest de mere isolerede steder i og uden for byen, ligesom der observeres ved Den 

Mobile Cafés stoppesteder og gæsterne herved.. 

I anden fase, hvor kontakten, tages forsøger den ansatte at gøre første gangs mødet og startsfasen 

for kontakten kort og positiv, for at den hjemløse har lyst til kontakt en anden gang, og for at det 

første møde bliver en rar oplevelse for begge parter. 



��

�

I tredje fase, hvor der har været kontakt over en periode, vil den professionelle arbejde med at 

afklare den hjemløses situation hvilket sker via samtaler. Disse samtaler foregår typisk i det 

offentlige rum, eller der hvor den hjemløse bor på gaden. Helhedssynet er den metode den 

professionelle arbejder ud fra i forbindelse med at afklare den enkeltes situation. Via 

helhedssynet afdækkes forskellige områder såsom netværk, helbred fysisk og psykisk, bolig, 

økonomi, uddannelse, arbejde. Denne afklaring giver dels et helhedssyn på den enkelte, men giver 

også den professionelle en forståelse af livssituationen samt flere muligheder for at intervenere på 

forskellige niveauer. Her er det også muligt for den ansatte at afklare hvorvidt der skal 

inviteres andre professionelle ind i relationen, for at støtte og hjælpe den enkelte bedst muligt samt 

at få blik på de kortsigtede og langsigtede hjælpemuligheder. Denne fase kan tage alt mellem dage, 

uger og år og i dette relationsarbejde er det ikke muligt at fastsætte en tidshorisont. Dertil kommer 

også den enkeltes personlige uvikling og proces, som det er vigtigt at den ansatte giver tid, 

tålmodighed, tillid og rum til. 

Såfremt den enkelte har nogle ønsker som kan være af sådan karakter, at der skal inddrages andre 

samarbejdspartnere eksempelvis fra det offentlige system, så er det også den professionelles opgave 

at lave brobygning her mellem den enkelte og systemet eller frivillige aktører i forhold til at kunne 

hjælpe brugeren hele vejen rundt, og dække de behov den enkelte har bedst muligt. I 

brobygningsarbejdet kan det også være nødvendigt for den ansatte, at handle proaktivt og tage 

kontakt til andre, inden behovet opstår. Det handler om at afklare hvilke muligheder, man kan 

tilbyde i relationsarbejdet. Derfor har de ansatte i Den Mobile Café stort fokus på at have et bredt 

netværk af samarbejdspartnere af både offentlig og frivillig karakter samt viden om hvad disse kan 

tilbyde. Derudover tilbyder de ansatte den enkelte følgeskab til eksempelvis møder på kommunen, 

ved retssager ect. 

Vi er gæster på gaden og derfor sker kontaktskabelses- og relationsarbejdet altid i respekt for og i 

anerkendelse af den enkelte person. Gadeplansarbejdet foregår på hverdag og i weekenden og 

på forskellige tidspunkter af døgnet, da vi arbejder i både dag-aften og nattevagter. 

Udover det opsøgende og udgående arbejde på gadeplan har de ansatte også andre opgaver. Disse 

opgaver omfatter administrativt arbejde, madlavning 5-6 dage om ugen samt praktiske gøremål i 

forbindelse med dette, koordinering af det frivillige arbejde, oplæg og infomøder for udefra 

kommende gæster, husmøder osv. 

De ansatte modtager supervision fra ekstern supervisor hver 4. uge. 
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I forhold til dokumentation, så har de ansatte en forpligtelse til at føre journal på de brugere, som de 

har fast kontakt med i forhold til at kunne beskrive og dermed dokumenterer udvikling i 

relationsarbejdet, samt bruge dokumentet som fagligt argument for eventuelle foranstaltninger. 

Derudover bruges journalen som et arbejdsredskab for den professionelle til at kunne give blik på 

relationsarbejdet samt de faglige refleksioner. I dokumentationsarbejdet laves også skriftlige 

observationer. De ansatte prioriterer samarbejdet og kontakten med de frivillige, så at indsatsen på 

gaden får en helhed og på den måde hjælper de hjemløse bedst muligt.  

Den Mobile Café deltager også i andre netværk, ”hjemløsedagen”, hvor vi er med til at arrangere 

hjemløsedagen hvert år, ”Natnød”, hvor Brian Sørensen er formand, en sammenslutning af 8 

organisationer indenfor hjemløseområdet, som har åbnet nødherberg for udlændinge i de tre 

koldeste måneder de sidste 3 år. Vi er med i en arbejdsgruppe blandt andet sammen med 

Københavns kommune, hvor vi prøver at finde løsninger på situationen omkring de udenlandske 

hjemløse vi har i København. 

 

Dokumentation i Den Mobile Café 

Udover journalføring på brugerne, som er nævnt i ovenstående afsnit, laver de frivillige i Den 

Mobile Café også dokumentation. De frivillige skriver dagbog hver aften samt laver en køreseddel, 

som de professionelle bruger i eksterne og interne rapporter samt til statistik. Den Mobile Café laver 

hvert år 4 kvartalsrapporter samt en årsrapport. Derudover er det intentionen hver måned at lave en 

status eller optælling på brugerne i Caféen og se på sammensætningen og nationaliteterne, for at få 

et blik på gruppen. Dokumentation i Den Mobile Café er med til at bidrage til vidensindsamling, 

som kan bruges til videreformidling i forskellige sammenhænge samt dokumentere arbejdet i Mobil 

Café regi. 

 

De frivillige i den Mobile Café                                                                                                                 

Der er 40-50 frivillige tilknyttet Den Mobile Café, fordelt på madudbringning og omsorg, 

helseprojekt, dyrlægeprojekt og madlavning. Sygeplejersker og dyrlæger kører også ud som 

frivillige og deler mad ud. På den måde holder de en bred kontakt til brugerne og de andre frivillige.  

 

I rekrutteringen af frivillige bestræber vi os på, at de fortrinsvis er studerende, gerne pædagog, 

socialrådgiver eller sygeplejerske, så får de en ballast og holdning til området med i deres studie og 

videre liv. Der er dog også frivillige med lidt mere livserfaring især sygeplejersker, dem er de unge 
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sygeplejersker i helseprojektet glade for at køre sammen med.  

 

De frivillige møder de hjemløse, med en rummelighed, glæde og spontanitet, og på en 

anderledes måde end man kan som professionel. 

Det betyder meget for den hjemløse, at dem som kommer ud med maden gør det frivilligt uden at 

få noget for det, og det varmer helt ind i hjertet på den enkelte.  

Det er meget vigtigt at slå fast, at man som frivillig ikke skal erstatte de ansattes kontakt til de 

hjemløse, men supplere, så man hjælper til med at skabe og holde en stabil kontakt mellem projekt 

UDENFOR og de hjemløse  

 

Hver 6. uger afholdes der Frivilligmøde. Her aftales der vagtplan, og man snakker om hvad der er 

sket og sker på gaden, og om de frivilliges oplevelser. På disse møder er der ofte en udefra der 

holder et oplæg, så de frivillige får mere og ny viden om hvad der sker på hjemløseområdet og om 

hvilke tilbud der er i København. Det kan også være en der holder oplæg om psykisk sygdom og 

hjemløshed eller om f.eks. de mange migranter der pt. er på gaden i København, hvem er de, hvor 

kommer de fra, hvorfor er de kommet mv. Desuden er mødet en god mulighed for at de frivillige 

møder dels hinanden, men også de fastansatte gadeplansmedarbejdere.  

 

Der afholdes 3-4 forskellige kurser om året for de frivillige, indholdet indrettes efter de frivilliges 

ønsker, eksempelvis konflikthåndtering på gaden, hygiejne på gaden, førstehjælp, misbrug, psykisk 

sygdom mm.  

 

Når man starter som frivillig får man udleveret en Frivillig håndbog, som dels fortæller om projekt 

UDENFORs værdigrundlag, en masse praktiske oplysninger og om de krav der stilles til den  

frivillige.  

 

Hvert år er der forskellige sociale arrangementer for de frivillige. En årlig julefrokost og en årlig 

sommerudflugt. Her er der mulighed for de frivillige og de ansatte i projekt  UDENFOR samt 

bestyrelse for at mødes under mere uformelle rammer end til daglig. Dette er med til at give de 

frivillige et større tilhørsforhold til organisationen, samt styrke sammenholdet blandt de frivillige og 

de ansatte.  
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Desuden afholder vi et grillarrangement i Ørstedsparken i forbindelse med projekt UDENFORs 

fødselsdag. Her mødes alle, brugere, frivillige og ansatte i projektet til lækker grillmad.  

 

Dyrlæger på gaden  

Den Mobile Café tilbyder også dyrlægetjek. Dyrlægerne kører på lige fod med de andre frivillige 

også ud med mad, og de vaccinerer og behandler de hjemløses hunde, når der er brug for det. 

Tilbuddet om dyrlæger på gaden startede i 2006. De fastansatte og de andre frivillige kan til enhver 

tid rette henvendelse til dyrlægerne, hvis de møder en hjemløs med en hund, der har akut brug for 

dyrlægehjælp. I tilfælde hvor hundens sygdom ikke kan behandles på gaden, kan vi henvise hunden 

til en dyreklinik. Dyrlægerne i Den Mobile Café arbejder hovedsageligt forebyggende via 

sundhedstjek og forebyggende behandling (f.eks. vaccination og chipmærkning) af hundene.  

Omtrent hver anden måned holder dyrlægerne ”åbent hus” i Ørstedsparken. Datoen annoncerer vi 

via opslag i diverse varmestuer og ved hjælp af løbesedler, som omdeles fra Den Mobile Café. Her 

er altid godt fremmøde, idet en del kommer forbi til en snak eller et godt råd, også selvom hunden 

ikke fejler noget. Ofte kommer snakken vidt omkring, også til emner der intet har med dyr at gøre. 

Dyrlægeprojektet er på den måde med til at skabe fortrolighed og fungerer ud over den konkrete 

dyrlægehjælp som et yderligere bindeled mellem de hjemløse og projekt UDENFOR. Hundene er 

ofte de hjemløses bedste ven – den der aldrig svigter og vi vil gerne tage os godt af de hjemløses 

bedste venner. Der tilses ca.50-60 hunde årligt, og langt de fleste af hundene har udelukkende brug 

for forebyggende behandling. Sundhedstilstanden blandt de hunde, der kommer i projektet, er 

ganske god. De hjemløse passer som regel godt på deres hunde, og ofte sørger ejeren for hunden før 

sig selv. I 2007 modtog dyrlægeprojektet Hjemløseprisen.  

I efteråret 2010 vil studerende fra Landbrugshøjskolen skrive to specialer med udgangspunkt i 

dyrlægeprojektet. Et der handler om hjemløsehundenes sundhedstilstand, og et der omhandler 

symbiosen mellem hund og menneske med udgangspunkt i hjemløshed.  

 

Helse på gaden  

Som frivillig i Den Mobile Cafés helseprojekt deltager man på lige fod med de øvrige frivillige ved 

uddeling af mad fra Den Mobile Café. Der er altid 1-2 sygeplejersker med Den Mobile Café om 

onsdagen. Sygeplejerskerne har dermed en god og regelmæssig kontakt til de hjemløse. De hjælper 

til med alt fra småproblemer som sår og hudinfektioner, opfølgning på igangsatte behandlinger, 

men kan også hjælpe ved mere alvorlige sygdomme. Småproblemer, som kan klares på gaden, 
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ordner sygeplejerskerne selv, men ellers forsøger de i samarbejde med gadeplansmedarbejderen at 

være bro mellem den hjemløse og det etablerede sundhedssystem. Vi kan f.eks. ledsage ved besøg 

hos den praktiserende læge eller ved indlæggelser. Der findes dog en gruppe af meget svage 

hjemløse, som ikke evner hverken at opsøge egen læge eller overholde aftaler med Københavns 

Kommunes Sundhedsteam. Her kan helseprojektets frivillige læge indtræde som egentlig 

stedfortræder for egen læge, og han har stort set samme mulighed for at diagnosticere, udskrive 

recepter og behandle eller henvise til videre undersøgelse og behandling. Der er også hjemløse som 

grundet deres situation ikke har egen praktiserende læge eller sygesikringskort, og det gælder både 

danske som udenlandske hjemløse.  

De frivillige sygeplejersker har egen sygeplejebil til rådighed, og denne er indrettet til formålet. Det 

betyder at de kan vælge kun at køre rundt i sygeplejeærinder uden maduddeling.   

 

De studerende i Den Mobile Café 

Foruden specialestuderende tilknyttet den Mobile Café har vi også socialrådgiverstuderende og 

pædagogstuderende tilknyttet. Den pædagogstuderende kører fast ud med Den Mobile Café for at få 

kendskab til og stifte bekendtskab med gadens folk. Den socialrådgiverstuderende er fast tilknyttet 

og er fra udlandet. I skrivende stund er der samarbejdsaftale omkring socialrådgivere fra Canada, 

som kommer til projekt UDENFOR for at være i praktik. Aftalen er kommet i stand fordi Den 

Mobile Café har sagt ja til at være med i et udvekslingsprojektet gennem socialrådgiveruddannelsen 

på Metropol University København. Projektet er et Erasmus Mundus projekt og forløber over 3 år. 

N år dette projekt stopper er det stadig intentionen at fortsætte med at have socialrådgiverstuderende 

fra udlandet af. Dette fordi at vi synes det giver en god dynamik i arbejdet samt at få inspiration og 

sparring med udlandet og derved erhverve ny viden og nye ideer. I hverdagen giver det nogle små 

og store udfordringer, da de studerende taler engelsk, hvilket gør at vi også er nødt til at 

kommunikere på engelsk og på den led får trænet vores engelske fagsprog. Samtidig bliver vi også 

en del af den integrationsproces som den studerende går igennem i forhold til at bo i et andet land, 

med fremmede og nye traditioner, mentalitet, vejr, praktiske forhold, sprog osv. Det kræver at vi har 

fokus ikke kun på læringsdelen men også på den studerendes integration og velbefindende. 

 

Sideløbende tiltag i Den mobile Café 

Sideløbende med de frivillige og ansatte har vi i Den Mobile Café ofte folk i jobtræning, 

arbejdsprøvning og løntilskudsordning. Det betyder at der kan være perioder hvor der er ekstra 
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ressourcer i Den Mobile Café, hvilket også kan kræve ekstra ressourcer af de fastansatte. I den 

Mobile Café er der også plads til andre projekter, eksempelvis et madprojekt i samarbejde med en 

skoleklasse, som bruger deres hjemkundskabs timer til at lave mad til den Mobile Café i projekt 

UDENFORs køkken. Disse sideløbende tiltag i Den mobile Café skaber god dynamik og nye 

indsigter. 

 

Maden i Den Mobile Café 

Der laves mad 6 dage om ugen, mandag til lørdag i Den Mobile Café. Maden tilberedes og laves 

af en fastansat hver dag i Den Mobile Café. Der laves omkring 50 portioner mad af gangen og 

menuen varierer fra dag til dag med forskellige kød-, grøntsags- og pastaretter. Der lægges stor 

vægt på at maden er sund, nærende og indbydende. Den Mobile Café har et anderledes syn på hvad 

sund mad er, da det er vigtigt at det er nærende mad, og det betyder at maden indeholder både 

proteiner, fedt, fibre og kulhydrat. At leve på gaden er hårdt og stressende for både krop og psyke, 

og det er derfor vigtigt at maden giver energi og gør folk mætte. Vi bestræber os på, at frekvensen 

af madudbringningen er 100% og realistisk set ligger procenten mellem 90-100 %. I 

kvartalsrapporterne dokumenteres statistikken på dette for hvert kvartal.  

 

Hverdagen i Den Mobile Café  

En af de fastansatte starter madlavningen ca. kl. 13 hver eftermiddag, nogle gange sammen med en 

frivillig og de frivillige, der skal køre ud med maden kommer kl. 15.45.  

Køreturen starter kl. ca. 16.15. Der er nogle fast stoppesteder og en til tider fast rute, som kan 

variere meget alt efter hvad der sker på gaden og hvor de hjemløse opholder sig. 

De frivillige deler mad, tøj og varme drikke ud på de forskellige stoppesteder samt, ikke mindst, får 

sig en snak med folk. Er der nogen som har brug for mere hjælp end de frivillige kan tilbyde, 

kontaktes de ansatte i Den Mobile Café, som så kan følge op på dette. 

Hvis de frivillige møder en der er syg og har brug for sygepleje, kan de kontakte vores frivillige 

sygeplejersker eller frivilliglægen. På samme måde kan de frivillige kontakte de frivillige dyrlæger, 

hvis de møder en der har en syg hund. 

Turen rundt med maduddeling slutter når der ikke er mere mad, og det bestræbes at få uddelt alt 

maden. Når de frivillige er tilbage i projekt UDENFOR skal de skylle madbeholderne af, samt som 

det sidste skrive en dagbog om hvad der er sket på gaden i løbet af turen.  
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Udfordringer i maduddelingen 

På steder som Valby station, Østerport station, men især på Kultorvet kan antallet af brugere vokse, 

så det nogle gange tenderer et suppekøkken. Det er vi i Den Mobile café meget opmærksomme på. 

Når vi kommer de samme steder på samme tidspunkt hver dag, kommer stederne nærmest til at 

minde om en institution med faste åbnings og lukketider. Nogle af de udfordringer, vi så møder, er i 

forhold til målgruppen. Med maduddelingen rammer vi en bred målgruppe, som er både dem der er 

de svageste som er kernemålgruppen, men vi møder også dem som har ressourcer, og som 

eksempelvis godt kan gå ind på et herberg eller varmestue og få mad. Derfor er det en vigtig 

udfordring i Den Mobile Café hele tiden at have et blik på målgruppen, så vi når ud til de svageste 

hjemløse på gaden. Det betyder at udfordringen også er at bruge Den Mobile Café til at lave 

opsøgende arbejde med. Af og til sker det at der kommer børn til bilen for at få mad. Det giver vi 

dem, så længe det kun drejer sig om et til to børn, mens vi observerer på børnenes tilstand. Ofte har 

vi ikke mulighed for at vide om disse børn reelt sover eller lever på gaden, og det bliver hurtigt 

gætterier frem for et sandfærdigt kendskab til børnenes situation. Bliver det en 

daglig problemstilling, hvor vi får et reelt kendskab til børnenes situation, har vi pligt til at inddrage 

myndighederne grundet vores skærpede indberetningspligt på dette område. Vi oplever disse 

situationer måske en til to gange om året og har løbende diskussioner både internt og med ekstern 

samarbejdende jurist omkring det. 

Vi er klar over, at Den Mobile Café aldrig kan opfylde behovet for mad på gaden. Lige meget hvor 

meget mad vi laver, vil der altid være behov for mere. Hvis man ikke får mad hos os, er der mange 

andre muligheder i København, for at få et gratis måltid mad, så ingen behøver at gå sultne i seng.  

  

Andre aktiviteter i Den Mobile Café  

 Udover det daglige arbejde sker der også andre aktiviteter. Hver december holder Den Mobile Café 

Julefest for de hjemløse i parken, og det finder sted den sidste lørdag før jul. Her serveres der 

julemad og gløgg, gives julegaver og synges julesange sammen de hjemløse. Det er en fest som 

både frivillige og professionelle deltager i. Hver 17. oktober er der international hjemløsedag som er 

de hjemløses dag, hvor der afholdes arrangement i bymidten med musik og mad og taler af 

forskellige organisationer der arbejder med hjemløshed, og hvor Den Mobile Café hvert år 

deltager. I maj måned fylder projekt UDENFOR år, og denne fødselsdag fejres hvert år sammen 

med de hjemløse i parken, hvor der grilles og hygges. I juni måned er der Brugernes Bazar i Odense 

på Fyn, hvor brugere og brugereorganisationer mødes med hinanden til debat og 
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festligheder. Foruden de faste mærkedage og arrangementer har Den Mobile Café fokus på at være 

synlig i offentligheden med bilen når der er relevante arrangementer, som kan være af støttende 

eller debatskabende karakter. 

 

Tanker om Den Mobile Café i fremtiden  

Den Mobile Café skal som nu og i fremtiden være fleksibel og rummelig og lave en inkluderende 

indsats på gadeplan med de mest udsatte og ressourcesvage hjemløse borgere. Der skal være 

kontinuitet i indsatsen, hvor de mest basale behov opfyldes på gadeplan.  

Via vores tilstedeværelse på gadeplan observerer vi nye tendenser i forhold til de forskellige 

grupper og problemstillinger på gaden samt de ændringer der sker i løbet af året.  

I fremtiden kunne det være spændende at udvikle Den Mobile Café til også at være en 

morgenmads- cafe. Vi tænker at starte op med morgenmad i en af Københavns grønne parker et par 

gange om ugen, men på sigt mere regelmæssigt. Dette for at få mulighed for at få kontakt med Den 

Mobile Cafés brugere om dagen, hvor vi også vil have mulighed for at kontakte samarbejdspartnere. 

Morgenmadscafeen skal køres af de fastansatte gadeplansmedarbejdere i projekt UDENFOR.  Vi 

tænker at prøvestarte morgenmadscafeen i 2011. 

Intentionen er at Den Mobile Café stadig fremover skal være eksperimenterende og nyskabende 

med hvad det må indebære af nye projekter og samarbejdspartnere. 


